

宁波鲍斯能源装备股份有限公司

2023 年度财务决算报告

公司 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2023 年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表以及相关财务报表附注已经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。现将 2023 年度财务报表反映的主要财务情况报告如下：

一、2023 年度主要财务数据和指标

	2023 年	2022 年	本年比上年增减
营业收入（元）	2,415,246,043.02	2,054,143,008.74	17.58%
归属于上市公司股东的净利润（元）	280,620,976.56	110,896,650.12	153.05%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	268,894,249.21	137,941,806.53	94.93%
经营活动产生的现金流量净额（元）	344,640,509.79	275,295,143.10	25.19%
基本每股收益（元/股）	0.43	0.17	152.94%
稀释每股收益（元/股）	0.43	0.17	152.94%
加权平均净资产收益率	16.13%	7.36%	8.77%
	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	3,741,243,784.96	3,263,396,017.11	14.64%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,869,133,164.55	1,621,000,465.91	15.31%

二、2023 年经营成果分析

报告期内，公司实现营业收入 241,524.60 万元，营业成本 157,898.07 万元，营业利润 39,946.51 万元，利润总额 39,994.23 万元，归属于上市公司股东的净利润 28,062.10 万元；其中营业收入较上年增长 17.58%，归属于上市公司股东的净利润较上年增长 153.05%。

单位：元

项目	2023 年度	2022 年度	本年较上年变动
营业收入	2,415,246,043.02	2,054,143,008.74	17.58%
营业成本	1,578,980,746.03	1,385,706,235.30	13.95%
税金及附加	19,852,806.47	14,632,597.03	35.68%
销售费用	141,532,597.61	112,067,713.03	26.29%
管理费用	147,188,007.99	149,007,995.64	-1.22%
研发费用	110,999,219.03	114,756,876.44	-3.27%
财务费用	14,925,914.26	27,543,555.88	-45.81%
其他收益	30,547,314.40	22,130,127.03	38.03%
投资收益	-1,150,546.65	-72,188,483.57	98.41%
信用减值损失	-7,139,819.65	-24,556,217.53	70.92%
资产减值损失	-22,130,622.22	-26,390,161.60	16.14%
资产处置收益	-2,427,962.37	-1,400,589.69	-73.35%

1、税金及附加同比增长 35.68%，主要原因系本期母公司、阿诺精密增值税增长对应附加税增长所致。

2、财务费用同比下降 45.81%，主要原因系本期母公司借款减少利息支出减少所致。

3、其他收益同比增长 38.03%，主要原因系本期母公司政府补助增加所致。

4、投资收益同比增长 98.41%，主要原因系上期处置子公司亏损较大所致。

5、信用减值损失计提同比下降 70.92%，主要原因系本期母公司股权转让款收回，计提的坏账减少所致。

6、资产处置收益同比下降 73.35%，主要原因系本期母公司、阿诺精密固定资产处置损失增加所致。

三、2023 年财务状况分析

报告期末，公司资产总额为 374,124.38 万元，归属于上市公司股东的净资产 186,913.32 万元，总股本 65,225.6868 万元。

主要资产、负债情况：

单位：元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	期初期末增减变动
货币资金	333,775,938.63	311,385,759.47	7.19%
应收账款	502,062,084.19	384,473,446.31	30.58%
应收款项融资	164,084,054.65	122,064,485.84	34.42%
预付款项	9,124,342.95	11,303,133.43	-19.28%
其他应收款	13,135,026.94	123,796,418.28	-89.39%
存货	915,937,307.46	684,288,488.60	33.85%
合同资产	26,238,475.47	5,770,387.32	354.71%
其他流动资产	11,686,535.77	25,442,742.79	-54.07%
长期股权投资	23,513,105.18	24,139,213.71	-2.59%
其他权益工具投资	8,500,000.00	8,500,000.00	0.00%
投资性房地产	-	3,714,063.90	-100.00%
固定资产	1,159,256,308.46	1,041,109,575.05	11.35%
在建工程	98,339,640.18	78,734,067.21	24.90%
使用权资产	22,955,701.15	29,804,270.67	-22.98%
无形资产	157,764,398.10	136,592,418.77	15.50%
商誉	156,277,075.43	156,277,075.43	-
其他非流动资产	84,594,706.53	60,994,578.73	38.69%
长期待摊费用	10,573,348.73	12,461,896.17	-15.15%
短期借款	357,944,908.00	386,820,815.52	-7.46%
应付账款	384,317,748.54	267,291,627.24	43.78%
合同负债	155,325,592.81	85,148,476.65	82.42%
应付职工薪酬	73,754,723.95	58,256,661.03	26.60%
应交税费	45,724,166.04	33,702,915.43	35.67%
其他应付款	10,005,665.66	15,704,512.05	-36.29%

一年内到期的非流动负债	97,073,211.52	114,956,928.81	-15.56%
长期借款	71,430,000.00	57,458,310.69	24.32%
租赁负债	14,976,282.37	20,864,618.89	-28.22%
递延收益	55,031,243.94	47,918,500.63	14.84%

1、应收账款期末较期初增长 30.58%，主要原因系本期母公司收入增长对应应收款项增长所致。

2、应收款项融资期末较期初增长 34.42%，主要原因系本期收入增长，收到的 A 类银行承兑汇票增长所致。

3、其他应收款期末较期初下降 89.39%，主要原因系本期母公司收到处置新世达股权转让款所致。

4、存货期末较期初增长 33.85%，主要原因系母公司销售规模扩大，发出商品增长所致。

5、合同资产期末较期初增长 354.71%，主要原因系本期母公司质保金增长所致。

6、其他流动资产期末较期初下降 54.07%，主要原因系本期母公司预缴所得税减少所致。

7、投资性房地产本期减少 371.41 万元，主要原因系对外租赁合同终止所致。

8、其他非流动资产期末较期初增长 38.69%，主要原因系本期母公司预付设备款增加所致。

9、应付账款期末较期初增长 43.78%，主要原因系本期母公司材料采购额增长未结算应付款项增长所致。

10、合同负债期末较期初增长 82.42%，主要原因系本期母公司销售增长，预收货款增加所致。

11、应交税费期末较期初增长 35.67%，主要原因系本期母公司销售增长，利润增长，应交所得税增加所致。

12、其他应付款期末较期初下降 36.29%，主要原因系本期股权收购款支付所致。

四、2023 年现金流量情况分析

单位：元

项 目	2023 年度	2022 年度	本年比上年增减
经营活动产生的现金流量净额	344,640,509.79	275,295,143.10	25.19%
投资活动产生的现金流量净额	-191,122,971.66	-125,383,964.37	-52.43%
筹资活动产生的现金流量净额	-123,386,063.90	-143,384,359.12	13.95%
现金及现金等价物净增加额	30,067,187.85	6,263,616.19	380.03%

1、本期投资活动产生的现金流量净额同比上期下降 52.43%，主要原因系本期母公司购建固定资产大幅增长所致。

2、本期现金及现金等价物增加额同比上期增长 380.03%，主要原因系本期经营活动净额增长所致。

特此报告。

宁波鲍斯能源装备股份有限公司董事会

2024 年 3 月 15 日